дело № 5-581-1802/2025
Постановление

26 июня 2025 года

                                               г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Матусевича Максима Васильевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.13 КоАП РФ,
установил:
Матусевич М.В. рекламировал деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.
Правонарушение им совершено в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
С 17.04.2025 по 22.04.2025 Матусевич М.В., используя баллончик с краской, нанес на фасады многоквартирных жилых домов и других строений, по адресам: ул. Солнечная, д. 10 «б», 10 «в», 12 «а», 12 «в», 14/1, 16, 16 «а», 18, 18 «а», 20, 20 «а», 22 сведения о противоправной работе, связанной с распространением наркотических средств.
В судебном заседании Матусевич М.В. признал вину в совершении правонарушения.

Исследовав письменные материалы дела, прихожу к следующему.

По ч.1 ст.6.13 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В силу п. 2 ст. 7 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» запрещается  реклама наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Под рекламой понимается любая информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке (п.1 ч.3 Закона о рекламе)
Фактические обстоятельства дела и вина Матусевича М.В. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении 86 № 259693/804 от 27.04.2025, при составлении которого Матусевич М.В.  с нарушением согласился; рапортами полицейских * протоколом осмотра от 19.04.2025; фототаблицей, а также другими исследованными материалами дела.

Из представленных доказательств следует, что с 17.04.2025 по 22.04.2025 Матусевич М.В., используя баллончик с краской, нанес на фасады многоквартирных жилых домов и других строений, по адресам: ул. Солнечная, д. 10 «б», 10 «в», 12 «а», 12 «в», 14/1, 16, 16 «а», 18, 18 «а», 20, 20 «а», 22 сведения о противоправной работе, связанной с распространением наркотических средств.
Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Матусевича М.В. виновным в совершении правонарушения.

Действия Матусевича М.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.13 КоАП РФ, т.е. как рекламу наркотических средств.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Матусевича М.В., на основании ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ,

постановил:

Матусевича Максима Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.13 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4500 рублей.

Получатель: Получатель: (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601063019000140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН: 0412365400355005812506155.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                           В.С. Дорошенко